
Aastrup- Vester Starup og Darum sogne

Sekretær Hist smf, Ribe amt.

Skr art om kirkearkæologi i Fra Ribe amt. Har
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be amt. Skr om Sydvest j præstekonvent i Ribe stifts
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Vejle amts aarb om Viuf kirke, i Nationalrnus ar-
bejdsmark, om faldne og døde i Ribe amt 1848-50
i Fra Ribe amt.

Litt foruden ovenn L. S. Jespersen: Fra Starup
sogn, Skads herr, 1920, F. Elle Jensen: Hr Niels Oli-
varius, Aastrup, Fra Ribe amt 1946, Henrik Laursen:
se ovf, K. Høgsbro østergaards afhandl, se ovf, Else
Riibner-Petersen: Fra en svunden tid (Ribe aarb,
1963, 597 f, Sv. Alkjærsig: Fred. Munks lejr i Aa, Ri-
be aarb 1936, 46 f. (Poul Andersens dagbøger).

DARUM
(Bramminge var anneks indtil 4. juni 1903)

Darum sogn, 2252 ha, grænser ud til Ve-
sterhavet (Vadehavet) og mod NV til Sneum
aa. Lavtliggende, svagt bølget terræn, sandet
jord. Langs havet og vandløbene store marsk-
enge, beskyttet af diger. Ingen hede, lidt
plantage. Byerne Store D, (Nørre- Midt- Vest-
og Sønderby), 972 indb, skole fra 1954, bibI,
sportsplads, campingpI, hotel med sal, butik-
ker o s v, Lille Darum. Sognet hører fra 1966
til Bramminge storkommune.

Kun een fredet høj, 8 høje sløjfet, bopladser fra
keltisk tid og jernalderen. Skattefund ved Darum.

Der har tidligere været samkvem ml Darum og de
frisiske øer, man fik kakler og leverede tørv. Mo-
serne og marsken gav mange tørv under krigene.

Pastor C. J. Plesner skriver:
Darum ligger ved Jyllands vestkyst midt-

vejs mellem Esbjerg og Ribe og i læ af
Fanø. Sognet er næsten kvadratisk i form
med en længde og bredde paa ca 5 km.

I gammel tid var det en halvø med fjorde
som grænser mod nord og syd, hvor nu Sneum
aa og Darum bæk har deres løb.

Senere hævede landet sig saa meget, at de
tidligere fjorde blev til marsk, kær og enge,
der nu danner en kilometerbred bræmme om-
kring den oprindelige halvø. - Dette giver
sognet dets landskabelige karakter med den
oprindelige halvø s sandmuldede marker fal-
dende med stejle skrænter ned mod engene
og marsken, der mod syd strækker sig fra
Darum til Frankrigs grænse.

Sognet har ofte været hjemsøgt af storm-
floder, der kunne sætte vandet op om - og
undertiden ind i - huse og gaarde. - Da var
havet en utryg nabo at have. Meget korn
og hø, mange faar og kreaturer har havet i
tidens løb taget med sig; men siden 1920erne
er det blevet tæmmet ved hjælp af høje
diger.

Darum var oprindelig et særskilt pastorat;
men i aarene 1670-1903 var Bramminge sogn
tilknyttet som anneks, skønt det tidligere har
hørt sammen med Hunderup sogn.

Aarsagen til, at Bramminge blev tilknyttet
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Darum, var, at Bramminge pgd havde gode
jorder, der laa nær op ad herregaarden Bram-
minge Hovedgaard, og at herremanden - Eric
Krag - ønskede præstegaardsjorden. Han fik
paa en eller anden maade præsten til at mage-
skifte med en anden gaard i sognet, mens
præsten selv flyttede til anneksgaarden i Hun-
derup.

Over det mageskifte kom der saa mange
klager og tvistigheder, at det endte med,
Bramminge sogn blev taget fra Hunderup
og lagt under Darum, mens Hunderup blev
annekteret Vilslev.

Lærer P. J. Nielsen (lærer i D 1870-1920) skrev
»Fra D sogn«, (172 s), 1928, med udførlige skildrin-
ger af sognets historie, præster, lærere, sognefoge-
der o s v, undertiden ret personligt tilspidset. Skil-
dringen af kulturelle og kommunale forhold er ført
op til nutiden. Desuden faar man beskrevet de man-
ge oversvømmelser og stormfloder, som har hærget
sognet. Denne lille bog forudsættes kendt som ind-
ledning til flg.

Der er i D rejst en mindesten med portrætrelief
over ham. En lignende mindesten er rejst over pa-
stor H. F. Feilberg. Begge var samlere ligesom den
store samler, David Grønlund, der var sp her
1777-414.

Af den ældre præstehistorie
Det kirkelige liv har været roligt, uden stør-

re begivenheder eller vækkelser.
Den første luth sp skal have været Ole

Lauritsen. Jacob Jensen Hegelund (t 1600),
broder til biskoppen, døde»i maadelige om-
stændigheder« (W. I, 268). Provst, mag Ja-
cob Niel8en Bonnus (1600-49) blev magister
i Wittenberg, var gift med en datter af bi-
skop Hegelund, var forfatter (N 76). Hans
datter blev gift med eftm Hans Sørensen
Ravnsøe (1649-70), af V Nykirke-F. Han
»forsaa sig groveligt, idet han befandtes i
sine hæderlige præsteklæder ved ryttergilder
og der drukket og slaget degnen og ladet
andre enormiteter se. Han fik en bøde paa
50 rdl. De svenske officerer ville engang hug-
ge hovedet af ham, men hans kone insinuere-
de sig saaledes hos dem, at de sparede ham,
og tog hende med sig. Men hun listede sig
dog fra dem«. (W I, smst). Poul Chri8tensen
(1670-74) havde været sp i Bramminge, var
fattig, blev kaldt »lille Poul«, var »ikke ret
forvaret i hovedet, synderligt, naar han fik
en drik for meget. Han holdt hastige og hef-
tige prædikener, hvorfor herremanden paa
Kærgaard, Hunderup sogn, (som var an-
neks til Bramminge), tog sin egen præst«.
(Khst saml 1 r I, 654). Chr. Sørensen Sevel
(1674-1703) efterfulgtes af sin svigersøn,
provst Peder Thomsen Lyngbye af Hørby,
(1703-09). Poul Han8en Curtz (1709-54) var
»en god husholder, munter«.

Præstegaarden brændte ved Sct Hansdag
1720, p g a lynild. Den genopførtes smukt og
anseligt, svarende til, hvad et embede med
120 tdr Id og 3 fæstehuse kunne kræve. Ho-
vedbygningen staar stadig som præstebolig,
men udlængerne er revet ned. Hans søn,
Hans Poulsen Ourtz blev ham adjungeret 1745,
blev sp her. Brorson klager 1750 over, at der
af denne store mgh var saare faa tilstede, og
man undskyldte de fraværende med, at de
var tilsagt til hovarbejde, saa biskoppen kun-
ne intet erfare om mghs tilstand. »0nskeligt
var det derfor, om proprietærerne kunne faa
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allernaadigst ordre paa saadanne dage under
stor straf ikke at maatte kalde deres bønder
til hovarbejde eller rejser, thi det er dog
tungt, naar man ofte har rejst mange mil
med stor vanskelighed, og dog ikke kan kom-
me bonden i tale for deres husbonds skyld«.
(Vis 60). 1756: Pastor Hans Curtz prædikede
skikkeligen over passionen, ungd havde for-
bedret sig siden sidste gang. 1760: Præsten
Hans Curtz forestillede af Luk 11, den 3. bøn
i fadervor. Degnen, studiosus Peder Askov og
hans medhj forestaar skolen med megen flid
i et ustraffeligt levned. »Bramminge er et
lidet sogn, 61/2 gaarde adspredt mellem farlige
aaer og bække, her holder en omgangsskole-
holder skole om vinteren«. (Vis 142). Hans
Curtzs datter blev gift med Niels Blicher,
sp Randlev, hvis søn var St. St. Blicher.
Thomas Nielsen Hillerup (1765-77) var gift
med en datter af ejeren af Bramminge hg,
en datter blev gift med pastor Nielsen, Jern-
ved.

Provst David Mogensen Grønlund (1777-84)
havde været rkp Set Cathariri~ k, Ribe, var
gift 3 gange og havde 21 børn,' Han er kendt
som en af sin tids berømteste samlere. Han
var en fattig skomagersøn fra Roskilde, leve-
de i stor armod, rejste efter sin embedseks-
amen paa lykke og fromme til Norge, blev
huslærer i et pietistisk hus i Mandal, og en
tid var G stærkt pietistisk paavirket. 1747
blev han rkp i Ribe, hvor han var i 30 aar,
1779 blev han provst. Han var en lidenskabe-
lig samler af alt, hvad der vedrører fædre-
landets historie. Meget i Ribe arkiver blev
reddet ved hans omsorg fra undergang. Han
registrerede stiftsarkivet og indsendte efter
kgl ordre pergamentbrevene derfra til Gehej-
mearkivet, foruden at han med sjælden pa-
læografisk kyndighed udarbejdede to fuld-
stændige afskrifter til opbevaring i Ribe og
i arkivet i Kbhvn. Med biskop J. C. Bloch
delte han interesse for presbyterologiske ar-
bejder og samlede materiale til et værk om
Ribe stifts gejstlighed, idet biskoppen efter
Gs forslag lod udgaa udførlige skemaer til
alle præster i stiftet, men værket blev aldrig
udarbejdet. G korresponderede med Kleven-
feldt ang historiske antikviteter. Det eneste
trykte G udgav, var et skrift: »Hist efterret-
n~ng om de i Ribe by for hekseri forfulgte
og brændte mennesker«, (1780). I Ribe sko-
lebibliotek findes en del af hans haandskrevne
samlinger. Han efterlod en dagbog med hist
og juridiske optegnelser og en del kuriosa.
Som præst »var han næppe nogen synderlig
fremragende prædikant, skønt han havde et
godt organ, men han var praktisk dygtig og
i besiddelse af gode juridiske kundskaber«.
Af ydre, beskrives han som lille og tør, og
det siges, at han satte pris paa et godt, glas
vin. Han maatte altid kæmpe med nærings-
sorger.

C. Molbeeh: Hist biogr saml, 1851, 185f, Khst
saml 2. r, I, 154-58, 7. r, III, 278f, 6. r, IV, 291f,
Saml t jy hist, og top, se s 122,808f, 1932,35f, 1939,s
1-14 (Aug. Fr. Sehmidt), Kr. Erslev: Repertorium di-
plom, regni Daniei IV, s 47, DBL VIII, 417f (Bj.
Kornerup).
Provst Jens Jakobsen (1785-1826) var

gæstgiversøn fra Fanø, af sømandsslægt, gn
41 aar prægede han kirkelivet, var overbe-

vist rationalist, en streng mand, der revsede
syndere fra prædikestolen. Det vakte mod-
stand, at han indførte Evg Chr salmebog.
(Gamle »Jens paa æ knold« sagde, at der
fandtes hverken himmerig eller helvede i
den). Provsten og degnen kørte i fin karet til
Bramminge hver søndag. Paa de store hellig-
dage var der altid sidsttjeneste i B. Saa over-
nattede provsten og degnen paa B hoved-
gaard, fik god mad og drikke og en l'hombre.
Provst J tog sig i øvrigt meget af skolen.
Han fik rang med amtsprovster. Han drev
selv pgd og førte ,sto,rt hus.

Pastor Matthias Kragh (1827-33) flyttede
til ø Starup-VN. Han var en stille, rar mand,
der ikke gjorde sig meget beIpærket, hverken
som præst eller som menneske. Han magtede
ikke at drive den store pgd, saa den blev
bortforpagtet. En af forpagterne, der senere
blev gdjr i Op sneum, laa i evig strid med
præsten og hans frue, som havde »et heftigt
sind og var ret urimelig«, (P. J. Nielsen).

Pastor P. Jurgensen (1834-47) flyttede til
Oksenvad, se Hesselager. Han var lærersøn,
levede meget fattigt som student, indtil en
rigmand tog sig af ham. Hans gode studenter-
ven var L. C. Muller, (der blev seminarie-
forstander). Js første kald var paa Agersø.
Han var ikke nogen stor taler. En mand i
Darum sagde til ham: »Vi er glade ved Deres
prædiken, men jeg tror, at der ligger endnu
mere velsignelse i, at De gaar saa flittigt
rundt til folk. Det er bedre end alle gudelige
forsamlinger!« J var tilforladelig, ægte dansk,
maatte i Oksenvad døje for sin danskhed.
Hans hustru var meget afholdt, baade for
sit muntre sind og sine morsomme indfald,
godgørende og huslig. I en bog »Oldemors
erindringer« har hun fortalt mange fornøje-
lige træk fra sit liv. Højskoleforst, ftm Sofus
Høgsbro var gift med en datter af pastor J.

Tiden efter 1849

Provst Verner Ramsing (1847-60) kom her-
til fra Ansager, en ordensmand, arbejdsom
og dygtig, kunne overkomme meget, var ogsaa
fmd for sogneforstanderskabet, der var blevet
oprettet 1841. Han drev selv den store pgd,
havde stadig 4 piger, 3 karle, daglejer o sv.
Der var liv og lystighed, naar det store per-
sonale samledes i borgerstuen til maaltiderne
og i fritiden. Og Rs folk blev her længe.
Provstinden forestod den store husholdning
med stor dygtighed, havde gode evner til at
omgaas folk. Provsten mindedes af sine gamle
konfirmander som en streng og alvorlig mand,
som ikke taalte smil i konfirmandstuen. Og
de stakler, der ikke kunne lære salmerne og
Balles lærebog godt nok, maatte gaa en vin-
ter til. Provst R var ikke særligt veltalende,
men hans prædikener var vel udarbejdede.
Han var tynd, af middelhøjde, rask i sine
bevægelser. Han red gerne til annekset. Han
skrev om pottemageriet i disse sogne og om
»V estjyllands trængselstid«.

Pastor Elieser Theofilus Gad (1860-76) og
hans hustru var begge af gI præsteslægt, af
hans 4 brødre var een biskop, 2 provster og
een konsistorialraad. Som ung havde G hver-
ken lyst til at læse eller til at studere teologi.
Men han fulgte slægtens traditioner, og da
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han blev c og det ikke var let at faa præste-
embede, blev han lærer og kirkesanger i Skib-

by, skønt han kun kunne 20 melodier,men
han klarede det godt. Saa blev lian sp i NI'

Sundby, hvor det fortælles, at Gad blev ganske

befippet en søndag, da biskop P. O. Kierke-

gaard .saas i kirken. Efter den dag havde
Gad altid sit manuskript med op paa prædike-

stolen, og han læste det op med stor salvelse.

Han brugte samme manuskript med enkelte

tilføjelser fra aar til aar til hver helligdag.

I disse aar begyndte IMs kolportører at holde
møder i Darum, først i skolen, indtil det

blev forbudt af sogneraadet (med Gad i spid-

sen), hvorefter møderne blev holdt i en danse-

sal med stor tilstrømning.Kolportør Lars
Remmer kom her særligt ofte, men 1M fik
ikke større indgang. Remmer var noget »vam-
melsød«, blev senere afskediget (6. bud!). -
Først i 70erne oprettedes en foredragsfor-
ening med møller P. K. Pedersen som fmd.
Gad var ikke gI', langt mindre 1M, nærmest
>ifortyndet rationalist«. Han sagde selv, at
han hverken var national eller liberal, og
derfor kunne han ikke med de nationalliberale.

Da der 1864 var østrigsk indkvartering
i præstegaarden, omgikkes han de fremmede
officerer som med gode venner. Men da han
villetage dem med paa en lystturtil Fanø,
fik han en irettesættelse. Gad var ivrig land-
mand, fik merglet, drevet helt mønsterbrug.
(1869 søgte. han om tilladelse til at bort-

sælge det halve af pgd). Han var en munter,
livlig natur, gik dagen lang rundt og passiare-
de med syge og sunde og bekræftede gerne
sine ord med en lille trumf: »Sandt for Her-
ren!« Han var tjenstvillig og godgørende,de
fattige fik hvert aar et læs tørv m m. Kom-
munestyret interesserede ham, men hvis han
ikke fik sin vilje, blev han vred, og paa den
maade kom han ud af sogneraadet 1873 (for
en vej sags skyld). Fru Gad havde »lidt finere
fornemmelser« end præsten, hun og frøkener-
ne havde deres »kabinet«, som de kaldte
havestuen. Da Gad blev ramt af apopleksi,
havde han en kort tid hjpr, søgte afsked og
døde lige efter. .

Dl' H. F. Feilberg (1876-91) er det mest
kendte navn IDarums præsterække. Om hans
højt anerkendte indsats som sprogrnand og
folklorist,se ndf. Som præst stod han den
gI' retning nær, men han hyldede hverken
den gI' dogmatik eller kirkepolitik.

Han var opvokset her paa egnen. Kirkerne
var stuvende fulde, da han en martssøndag
1876 indsatte sig selv, (provsten var blevet
forhindret). Der var delte meninger om den
ny præst.Nogle mente, at han var for gam-
mel. .. han var 45 aar, men allerede hvid-
haaret og bar kalot, andre syntes, at han
talte for sagte, ikke den vante prædiketone.
Den milde, fine fuldtonende danske tone, (han
havde været sp i Sønderjylland), var fremmed
for de fleste. Men de mere aandeligt for-
staaende var glade for hans gennemkristelige
forkyndelse. Hans tjeneste ved daab og nad-
ver. greb dem... ligesom hans musikalske
begravelse, smukke, .m'elodiske stemme i mes-
sen fra altret.

Han kom hertilfra Brørup, hvor han
havde haft en del bryderier og' drillerier med
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nogle storbønder,der ikke ville have haft
ham til præst. Men i Darum følte han sig
hurtigt hjemme, blandt sine kendte og kære
vest jyder. P. J. Nielsen skriver, at de uaande-
lige 'ikke forstod Fs prædikener, andre fandt,
at han kom for lidt ind paa evangeliet, andre,
at han var for mild, for lidt bodsprædikant.
1M regnede ham »selvfølgeligt« ikke for en
rigtigt troende præst, skønt der ogsaa var
IMs folk blandt hans tilhørere og gode ven-
ner. Han kunne begynde sin prædiken enten
med en naturbegivenhed eller et indtryk fra
havets brusen, Norges fjelde o lign. Derefter
gik han over til det sted i evangeliet, som
han ville fremdrage, men sjældent fik han
brug for hele teksten. Det var betegnende,
at han ville ikke prædike over den ny, 2.
tekstrække, han var ikke nær blevet færdig
med den gamle, sagde han. Grundtvigs Hel-
ligaandssalmer foretrak han, skønt han ikke
var egentlig gI', men han stod grundtvigian-
ismen nær, især gn sin forbindelse med Askov.
Han brugte ikke trosbekendelsen før prædi-
kenen, men sluttede hver skriftetaie med
trosbekendelsen. Han fik indført Roskilde
konvents salmebog.

Efterhaanden samledes en god, fast mgh-
kreds i kirkerne, og de fyldte, godt op. Hver
søgnedags eftermiddag kunne man se ham
paa farten rundt i sognene paa vej til en-
somme og syge o s v. Selv sagde han, at
han ikke havde let ved at komme i samtale
og aandelig forbindelsemed folk, naar de
ikke ligefrem oplod sig for ham. Sin kærlig-
hed til folkloristiske og sproglige studier
bragte han med til Darum. Han havde blik-
kasser med firkantede papirsedler staaende
i alfabetisk orden, saa de var til at slaa op i
som en ordbog, og han lod ved sit studere-
værelse opføre et brandfrit rum til dem. Ude
i sognene og ved gilder havde han altid sin
notesbog og blyant med, og naar folk opdage-
de, at han noterede op, var der flere, der
sagde, at nu skulle man »nok tage sigi agt
for, hvad man sagde«. En aften hver uge
kom to yngre mænd fra byen, og naar pi-
berne var tændt, tog han sine sedler frem,
og mændene skulle' korrigere. - Hvem skulle
tro, at denne gode sp og lærde sprogrnand
ogsaa var en dygtig landmand? Han drev
sine 60 td Id, saa det blev næsten et møn-
sterbrug. F kunne godt lide spøg og et mun-
tert ord. Den, han havde mest fornøjelse af,
var hans gamle daglejer, Morten Lassen (som
F fik i arv fra sin forgænger). »Æ Kaargild'«
bærer i høj grad præg af Lassens fortællinger,
ord og tekniske udtryk. - Naar F ville lade
aanden hvile, gik han over i sit drejerværk-
sted, hvor der ogsaa var en esse, og her
kunne han lave mange forskellige ting. Han
hjalp mølleren med modeller til støbetøj o s v.
Viden om gik rygtet om den haandsnilde Da-
rum-præst, ja fra Vil slev kom de med syma-
skiner, som han skulle reparere. - Der levedes
et brrumfrit, jævnt liv i Darum pgd. Hans
hustrp (f Nutzhorn) var fin, yndig, meget
musikalsk, men ikke nogen praktisk eller dyg-
tig husmoder, hvad hun selv erkendte. Hun
var en aab.en natur, hun sagde ligeud, hvad
hun mente... ofte meget rammende. Syg-
dom tvang F bort, men efter hans afsked
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besøgte han ret ofte sine gamle sogne, og
han udgav ikke en bog uden at sende et
ekspl til Darum bibliotek.

Pastor Peder Jakobsen (1891-96) var
gaardmandssøn fra Mors, kom hertil fra
Hjortlund-K, hvor han var blevet kendt som
en dygtig præst, der som foredragsholder og
kirkelig ordfører tog del i det aandelige liv.
Da Darum blev ledigt 1891, var der kun 2
ansøgere, fordi der gik rygter om, at Bram-
minge skulle udskilles og indtægterne derved
forringes. Ingen her vidste noget derom, saa
det overraskede. Den anden ansøger var pa-
stor V. E. Simonsen, (se Niløse) og ved et
menighedsmøde samledes flertallet om at be-
de om at faa Jakobsen udnævnt. J hørte fuldt
til den kirkelige, gr retning, fra nu af lød
trosbekendelsen hver søndag ved gudstjene-
sten. J havde de samme stærke vækkelses-
toner som f eks Vilh. Birkedal, og udenfor-
staaende kunne mene, at han var IM. Men
det var fejl. Han hørte ganske vist til
»Bethesda-mændene«, som de gr kaldtes, der
ønskede fred og samarbejcle mellem ret-
ningerne. Han var en veltalende, dygtig præ-
dikant, en solid personlighed. At høre ham,
f eks juleaften var »at faa glædens harper
stemt«. Han var afholdsmand, men ophørte
at være afholdstaler, da han kom til Darum.
Han drev selv pgd, men var ikke praktisk.
Han kunne svinge fra tungsind til glæde,
var en tid syg, kunne ikke taale anneks-
turene, og derfor søgte han bort. Vestkyst-
klimaet og havgusen svækkede ham. Han var
som foredragsholder skattet over hele landet.
Han blev meget afholdt her.

Pastor Anders Jensen (1896-1904) var
gaardmandssøn fra Tyrsted v Horsens, var
ved landvæsenet, blev som forvalter forlovet
med mejersken paa en gaard i Slemminge,
hvor han senere blev præst. De købte en
gaard i Voel ved Silkeborg, var der 5-6 aar,
men kunne ikke ret klare sig paa den magre
jord, og han besluttede at følge sin ungdoms
lyst til at blive præst. Han var blevet pietist-
isk vakt og blev 1M, men havde dog været
en vinter paa Askov. Han solgte gaarden,
drog med kone og 3-4 børn til Kbhvn, og
efter drøjt slid blev han c med laud og straks
efter sp i Ansager. Fra Darum var der intet
udtalt m h t til præstevalg, biskop C. V. Gøtz-
che anbefalede J hertil. I begyndelsen havde
han ret god kirkegang, men »hans iver efter
at omvende hele sognet til 1M medførte,
at kkg svandt ind«, nogle løste sognebaand
herfra, fremmede præster kom og talte, men
han havde en god gerning i den lille IMs
kreds. Han var en praktisk, dygtig mand,
behagelig at omgaas, fik stort udbytte af
prgd, som han selv drev.

I kirken hæmmedes han af et daarligt or-
gan og en noget tung fremstillingsevne. Han
var meget trofast til husbesøg, en solid mand,
og »der var aandelig føde i hans ord«, især
paa tomandshaand mærkedes det. Han havde
lister over mennesker, som han dagligt bar i
sin forbøn. Han hørte til de stille i landet.

1903 blev Bramminge udskilt.
Pastor Jens Møller Kristensen (1904-16)

var søn af den kendte lærer og højskolefor-
stander K, Hoven, han var den første sp,

som blev indstillet af mghr i Darum, kom
hertil fra Blaahøj, nu ophørte den mørke for-
kyndelse i kirken. Vel var K ikke nogen
stor aand, ville heller ikke gælde derfor, ud-
foldede ikke stor veltalenhed, men han for-
stod at vælge gode salmer, messede og sang
godt, og hans maade at forkynde det glade
budskab paa, medførte at kirken efterhaan-
den fyldtes. Han og hans kone, (fra Nr
Felding), var ægte vest jyder, i sprog og i
færd, ingen kunne passe bedre til en vest-
jysk menighed«. (P. J. Nielsen). Præstegaar-
den var aaben. De store havemøder og ba-
sarerne for ØM begyndte i disse aar. Han
var en dygtig oplæser, (Æ Bindstouw og
Hostntp). Han drev selv pgd, fik ikke saa
stort udbytte som Jensen, men da han 1916
skulle flytte, i krigens tid, solgte han avl
og besætning til krigspriser. - Hans søster
var provstinde Mouridsen, Lejrskov, og hans
moder havde været J. C. Christens barne-
pige. Det nationale har altid haft en stor
plads hos befolkningen her nær ved grænsen.
Det kan noteres, at Danmarks frihedssang
1945 blev skrevet af Ks søn, Svend Møller
Kristensen, født i Darum pgd.

Pastor Just Th. Nielsen (1916-22) var lan-
dets yngste sp, da han kom hertil, den unge,
gr præst blev snart efterspurgt i omegnen
som prædikant og foredragsholder. En kort
tid virkede han tillige som valgmenigheds-
præst i Grimstrup-VN. 1917 var han indkaldt
nogle maaneder til sikringsstyrken, han blev
overført til en afdeling i Bramminge, der
havde vagttjeneste i Gredstedbro. Hver søn-
dag lagde han saa uniformen og trak i præ-
stekjolen og holdt gudstjeneste i sin kirke.
Pastor N havde mange interesser. Længe hav-
de man drøftet planer til kirkens forskøn-
nelse, men det blev N, som fik sat det egent-
lige arbejde i gang og gjorde et stort arbejde
for at tegne midler dertil. Det gjorde dybt
indtryk, at han 1920 mistede sin unge hustru
fra to smaa døtre og en lille søn, hvis fødsel
kostede moderens liv. Hun blev begravet i
Darum, og menigheden satte hende et minde.

Pastor .Just T. Nielsen skriver: Der var i
Darum en vaagen og levende gaardmands-
og husmandsbefolkning, fra gI tid ret vel-
stillet p g a den frugtbare marskjord, (i Gu-
stav Firenssens bog (LUtte Wi,tt« genkendte
jeg marskens befolkning og dens karakteri-
stiske mennesketyper) . Man var andelsfolk,
venstremænd (Jens Busks folk), og gr præ-
get fra Askov. I den østlige del af sognet
var der blandt husmændene nogle IMs folk.
De holdt sdsk, og jeg holdt bibellæsninger,
altid for fuldt hus. Jeg gik derud om vinte-
ren, med min flagermuslygte i haanden ad
utroligt daarlige veje. I Darum by arbejdede
KS 98 og foredragsforeningen, og i skolen
var der efterskole for den konfirmerede ung-
dom. Jeg var i flere aar lærer der i dansk,
litteratur og samfundslære. Der blev ogsaa i
de aar oprettet et bibliotek med udlaan og
læsestue. 0sterlandsmiss havde et arbejde i
gang i Darum, og der blev holdt advents-
og fastegudstj med indkaldte præster. Der
var flere gode medarbejdere i menighedsli-
vet. Jeg mindes med glæde Lambert Hansen,
i mange aar fmd for Ribe amts plejehjems-
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forening, efterfulgt af sin søn, Hans Peter
Hansen. Lambert H var næstfmd i mghr,
havde været sogneraadsfmd og amtsraads-
medlem. Han var ogsaa medl af bestyrelsen
for opførelse af diger mod havet. Desuden
lærer P. J. Nielsen (se ndrf).

Pastor Helge Rasmussen (1922-33) 'Var gr.
Pastor C. J. Plesner har været sp her siden

1934. Pastor C. J. PJesner skriver:
»Der er aldrig gaaet nogen kirkelig eller

folkelig vækkelse over Darum. Sognet har
bevaret sit eget ansigt, og man har en sikker
sans for, hvad der er ægte. Der er respekt
for andres opfattelse, og de kirkelige ret-
ninger har arbejdet godt sammen. Feilbergs
ord, som staar paa mindestenen over ham ved
pgd, vil sognet gerne vedkende sig: »Vi er
for faa herhjemme til at gaa hver sine egne
veje, i misforstaaelse og miskendelse«.

Om det kirkelige liv siden 1920 kan vist
siges, at det har gaaet sin rolige og sikre
gang. Kirken og evangeliet har været det
samlende midtpunkt uafhængigt af de skif-
tende præster. Kkg-procenten har ligget næ-
sten konstant med 2-4 pct paa de søndage,
hvor der ikke var barnedaab eller altergang,
og 20-30 pct paa de store festdage.

Der har i mange aar i sognet været 1M -
og KS 98 kredse, der begge har arbejdet paa
samme linie, - og i de senere aar ogsaa har
arbejdet sammen ved tilrettelæggelse af ek-
stra gudstjenester. Ogsaa i mghr har der al-
tid været godt samarbejde. (Og det var ikke
blot fordi KS 98s formand gn mange aar,
Thomas Nielsen, var g'iift med IMs formands,
Søren Hansens, søster).

1 øvrigt gælder det om Darum sogn, som
vel de fleste andre sogne, at det mere er
mgh der bærer præsten end omvendt. Præ-
sterne kommer og gaar; men mgh bestaar.

Af ledende personligheder i sognet vil jeg
gerne fremhæve lærer Kjærulj Madsen, som
gennem mange aar var førstelærer her, og som
gn sin levende undervisning i skolen og sin
evne til at vinde de unges fortrolighed og
tillid har haft stor betydning. Hans sigte var
altid: Nøje forbindelse mellem skole og kir-
ke og mellem skole og hjem.

Det var med nogen ængstelse vi imødesaa
indførelsen af Centralskolen. Men det er efter-
haanden lykkedes for lærerne at faa meget
af aanden fra de smaa skoler ført over i
den store, for en stor del takket være den
nye degn, mgh-ra;a;dsfund og førstelærer, He-
degaard Rasmussen, der aI1bejder efter de
samme linier som sin forgænger i embedet«.

Skolen. Darum sogn har paa forskellig maa-
de indtaget en noget fremskudt plads i Vest-
jyllands skolehistorie. Da der 1735 indhente-
des underretning om, hvor mange skoler, der
fandtes landet over, (paa en tid, da der i
Vestjylland kun var ganske faa skoler), kunne
pastor Poul Curtz meddele. at »udi D sogn,
har degnen da han var frisk og stærk, alle
tider holdt skole i sit eget hus, som han har
fæstet af herskabet paa Kærgaard. Siden han
blev affældig holder en anden person skole
for hele sognet«. 1828 blev D skole normal-
skole for den indbyrdes undervisning, og læ-
rerne i provstiet maatte gennemgaa kursus
ved D skole. Skolens fundats var fra 1796

og meget udførlig. 1868 blev der bygget ny
skole, 1893 udvidet, og der blev plads til et
bibliotek. Lærer P. Christensen (1813-50),
* 1788 i Ølgod, havde været skriver paa
Fanø birkekontor, tog lærereksamen fra
Brahetrolleborg, blev en af de mest ansete
lærere paa egnen, indførte den indbyrdes un-
dervisning og ledede kursus for egnens læ-
rere deri. Skolen blev meget veludstyret med
undervisningsmidler. Folk havde stor tillid
til ham, han blev meget benyttet til at skrive
kontrakter og dokumenter, blev dannebrogs-
mand, forstod at bevæge sig i alle kredse,
men han holdt sig paa en vis afstand, vær-
dig og myndig. - Lærer C. Jørgensen (1850-
59) lærersøn fra Henne, var ikke saa form-
fuldendt som sin forgænger, noget af en
buldrebasse (»æ stuer degn«), var i de første
aar en flink og dygtig mand, men hans husliv
var ikke lykkeligt, hans kone, lærerdatter fra
Ho, (»lille Susanne«) havde i mange aar væ-
ret husjomfru hos præsten i Vilslev. Hun
blev »en ren Xantippe« for sin ægtemand,
lærer J, som slog sig paa flasken og til sidst
blev afskediget uden pension og døde 1860.
Han havde en rap tunge, en skarp forstand,
var afholdt, og man beklagede, at det gik
ham saa ilde. - Lærer Jens Chr. Laugesen
(1859-73), gaardmandssøn fra Ølgod, kom
hertil fra Hejnsvig, efter at den første ind-
stilling var kasseret. L var dim fra Snedsted,
en livlig og let bevægelig natur, stærkt paa-
virket af L. C. Muller. Han havde haft nogle
lykkelige aar i det fattige hedesogn, Hejns-
vig; i Darum fandt han skolen »i forfærde-
lig uorden«. Han kom ikke til at befinde
sig saa godt i Darum som i Hejnsvig. Han
var 47 aar, da han kom hertil, havde ikke
saa let ved at knytte nye bekendtskaber, og
han laa i strid med pastor Gad, der var sogne-
raadsfmd. Laugesen var af natur en livlig
mand, der gerne fortalte skæmt og eventyr,
dertil en alvorlig kristen, en dygtig lærer.
Han tog afsked og døde 1875. - Lærer Peter
Jakobi Nielsen (1873-1919) lærersøn fra Brix-
bøl, Skads, dim Aarhus, var hjælpelærer hos
lærer Laugesen fra 1870, og N virkede saa-
ledes her ialt i 49 aar. Han var gr, højt anset
og betød meget i sognet, tog del i mange af
sognets sager: Kommunalrevisor, bm i mejeri
og brugsforening, mange aar i mghr, var in-
teresseret landmand, var bm i Esbjerg svine-
slagteri, virkede for plantningssagen, en me-
get dygtig lærer og kirkesanger, amtsfmd
i Danm lærerf, en mand, som sagde sin me-
ning ligeud og derfor undertiden kunne støde
an. Han var en kyndig lokalhistoriker og ud-
gav forn bog om D sogn. Kirkens gode ven.
Han tog afsked, blev boende her og døde
1940. - Lærer Kr. H. Larsen (1919-24) flyt-
tede til Ribe. Lærer J. Kjærultt Madsen
(1924-54) var født i Ribe, gift med en datter
af højskoleforst Maltesen, Vrigsted, kirkens
gode støtte, i værgeraadet m m.

Blandt andenlærerne mindes især Chr. Han-
sen (1893 flg) som øvede en god indsats
i biblioteket og sygekassen, en stille, beskeden
mand, som slog sig til ro her.

BiskoZen paa Darum mark blev oprettet
1876, 1901 flyttet og fast embede. Lærere:
Bl a Ad. Mar. Andersen (fl t Hunderup 1912),
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Joh. Andersen, fl t Vendsyssel 1922, derefter
lærer N. K. Laursen.

Centralskole 1954. Leder: J. Hedegaard
Rasmussen.

El lægfalk nævnes i øvrigt den staute, mil-
de gdjr Lambert Hansen, der gjarde et gadt
arbejde i mgh, virkede far aprettelsen af
Ribe amts plejehjemsfarening, sam han sta-
digt arbejdede varmhjertet far.

Gdjr H. P. Hansen (* 91) havde været paa
Ryslinge højskale, fmd KS her, kirkeværge
ag fmd engvandingsselskabet. - Gdjr Peter
Nielsen ( * 85 ) havde været. paa Raskilde
højskale, var fmdKS ag venstrevælgerf. -
Gdjr Søren Jensen og gdjr Andreas Sørensen
var begge gI' ag hver en tid fmd i KS.

I den lille 1M-kreds med sdsk a s v har
lederne været bI a gdjr Anders Hansen Niel-
sen, gdjr Marius Sørensen, gdjr Sv. Nielsen
ag gdjr Søren Hansen.

Det var næppe uden farbindeise med Feil-
bergs gerning her, at natianalfølelsen under
den tyske besættelse 1940-45 udfaldede sig
saa smukt og sundt. Mange var med i fri-
hedskampen. Der var sabotagegrupper baade
i Darum ag i Bramminge, nagle blev dræbt,
andre arresteret. Deres vaaben ag spræng-
stafdepat havde aftest til huse i Darum pgd.

1922 apl flg: (Prf-bl 1922, s 61): Kkg
12 pct, flertallet gI', enk 1M, 4 ØM-kredse,
nyt afhaldshotel med udm mødesal. Godt sted
at være præst far en mand, der vil arbejde
sm m KS. Der tiltrænges et arb bI gamle
ag unge, stor DdU, KS. 1927: Kkg 10-12
pct, KS (70) DdU, lille 1M-kreds, 1939: Kkg
6-7 pct, jævnt gade, fra gI tid gI' præg, lille
1M-kreds, KS (60). 1951: Kkg 4 pct, jævnt
gade, lille 1M smf, KS (80). DdU (80), kirke-
blad. 1963: Kkg 3-4 pct, gI' præg fra gI tid,
jævnt gade, KS (85) DdU (75), 1M (25),
3 ØM-kredse, 2 fh. 1966: Kkg 4-12 pct, jævnt
gade, gI' præg, 1M smf (25), KS (85) DdU
( 140), ungdamsskale (48), aftenskaie (4 hald).

Halvdelen af bef bar i D by, resten spredt.

Darum kirke, nardligt i byen (Set Laurentius) er
smuk ag anselig, blytækt (undt vaabenhuset). Skib
ag kar er ramanske af granitkvadre ag tuf paa pro.-
fileret sakkel. Der har været apsis, men karet er
farlænget mad øst, karet er indvendig beklædt med
tufsten. Lisener ag rundbuefriser pryder murene,
rund karbue, dele af væggene er ukalkede kvader-
mure. Karet hvælvet, ellers malede bræddelafter,
skibet er farlænget mod vest omkr 1400. Smukt, sen-
gatisk, hvidkalket taarn med pyramidetag. Ses vi-
denam i det flade land, krydshvælvet taarnrum med
spidsbue til skibet. Over kargavlen har der været et
lille klokkespil' (til amkr 1750). Sengatisk vaaben-
hus mad syd af munkesten med smaa blændinger i
gavlen. Alterpanel fra e 1575, enkelt apbygget alter-
tavle fra 1847, fra en ældre altertavle er et par søj-
ler ag et par apastelfigurer. I starfeltet et maleri
fra 1918 (Emmaus), det gI alterbillede (Nadveren)
fra 18. aarh hænger i kirken. En del fIgurer fra en
gI værdifuld sengatisk tavle (Maria paa maanesegl,
Jesu barndamshist) er fjernet af den daværende kir-
keejer amkr 1875. Lave sengotiske stager, ramansk
granitfont med arkader paa kummen. Sydtysk daabs-
fad fra e 1575 med bebudelsen. Ejend fantehimmel
fra 1652: en baldakin med billeder af Jesu daab,
hænger i en drejelig mands arm, der udgaar fra et
dragegab. paa bøjlerne mærkelige tvekønnede dyds-
figurer. Anselig prædikestol, senrenæssanee, fra c
1625, med trekoblede søjler, partalfelter ag evange-
listfigurer. I kirken ret høje interessante vægpane-
ler fra 1604, staleværk med gI faldeværksfyldinger
ag trekantgavle er antagelig fra c 1625 ligesam pUlpi-
turet. Kistefarmet pengeblok. Klakke fra 1785.

Gravsten. Kirken er lang, lys og hyggelig. Havedre-
staureret amkr 1920. 200 sd. orgel.

J. Helms: Tufstensk, 142, Mack D. 306, 308, 317.

Folketal: 1850: 645 ag 244 (Bramminge), 1901: 807
ag 965, 1925: 906, 1960: 929, 1965: 970.

Altergæster: 1921: 600, 1926: 450, 1949: 350, 1965: 150.
Menighedsraad: 1920: Alle gI', 1931: 5 gI', 11M,

1939: da, 1949: da, 1965: da. (Fm d lærer J. Hedegaard
Hasmussen, næstfmd sp).

Kommunevalg: 1958: Sae 51 (1), V 175 (3), lakall:
193 (3). Nu under Bramminge starkammune.

Sognepræst
1ndt 1857: a) 55 rug, 23 byg, 25 havre, b) 104 rdl,
3 dobb tiende af anneksgd, naturalier, d) 300 rdl,
e) 53 td l ager, stare enge, 10 td hartk, star firlæn-
get pgd fra 1720,92 fag, kvist fra 1797.- 1870: He-
gul 2360kr, netto. 4522kr. - 1913:3. kl, 1958:12. kl,

- Pgd fra 1720.

17. 19. juni 1847-29. sept 60 (sp Andsager
14. maj 34): Provst V. J. A. Ramsil1g, pravst
her 27. sept 52, fl t V Skjerninge-U, se der.

18. 3. dec 1860-30. sept 75 (sp Nørre-
sundby-H 30. dec 54): Elieser Theophilus Gad,
* 26. maj 13 Skævinge. Forældre: Anden-
præst ved Raskilde dk Elieser G, t 38 (af
Vejby-T) ag Søster Christiane Brun Stener-
sen. Stud Rask 31, c jan 39 (h). Lærer
Skibby, afsk 30. sept 75, t 20. juni 76. ~ 26.
maj Anna Christine Emilie Haar, * 8. akt 14,
t 5. juni 84. Farældre: Edvard Augustinus
H, t 20, sp i Himmelev (af Himmelev) ag
Caraline Frederikke Baagøe (dt af andenpr
RO'ski,lde dk). - Brødre: Biskap, Fyn, Gavers-
lund, Stauby-H, Kolding, Estvad-R. Søster:
~ MUller, Valdum-R stamt 33. Hustrus bra-
der: Rkp V Frue k, ka1barg. Om G, se ovf.

19. 22. jan 1876-31. aug 91 (sp Brørup-L
28. jan 69): Dl' phil Henning Frederik Feil-
berg * 6. aug 31 Hillerød. Faderen: Sp i
K Helsinge-D, t 99, se der. Stud Ribe 49, c
551 (1) lærer Kbhvn (Zahl.es og Maribaes
sk), adj præst Stare-Lille Solt i Slesvig 5.
juli 56, sp Valsbøl, Slesvig 23, sept 59, sp
Stare Vi, Slesvig 15. april 62, afsat af tysker-
ne 22. maj 64, hjpr Marslev-B, kst ard kat
og skaleforstander Odense 11. okt 65-1. marts
67, dl' phil h c Kbhvn univ 94, afsk 31. aug
91, r af Dbg 01, Dbm 11, K II af Dbg 21. Lærer
Askav 91, t 8. okt 21. ~ 28. april 60 Louise
Anna Andersen von Nutzhorn, * 6. juli 31
Kbhvn, t 11. marts 97. Forældre: Læge Dit-
lev A. v N ag Charlotte Cathrine Feilberg.
Søn: Skolebest c th H. F. F. Farbroder:
Frederikssted. Broderdt ~ Fenger, Udby.
Hustrus broder: Prafessor c theol H. Nutz-
horn, højskolel, Askav.

Regeringenstilsynsførende med Askav højskale,
medstifter Falkemindesamfundet, medl Vidensk sel-
skab Gøtebarg ag Prag.

Fik 1915Videnskabernes selsk guldmedaille, 21: Far-
tjenstmed i guld. Udg. 1862: Oversætt af 12 præd
af Spurgean, 63: Fra heden, 63: Bibellæsning, et ard
til overvejelse, 69: Tre prædikener, 81: Smaaprøver
af farskellige jydske landskabsmaal med lydskrift,
82: Fra Vestjylland, et kultur billede, 82: Plan far en
ard bag aver jydsk falkemaal, 1886-1914: Bidrag til
en ordbag aver jydske almuesmaal, 89: Dansk ban-
deliv, sam i mands minde lever, især i Vestjylland,
94: Drager, lindarme og slanger i falkets tro., 97: En
kaargild, fortællinger, eventyr ag remser paa jydsk
falkemaal, 1904: Jul, I-II, 05: Skjældsardenes lyrik,
10: Bjergtagen, 12: De deravre, 14: Sjæletro., 15:
Skabelsessagn ag flodsagn, 17-18: Hjemliv paa præ-
rien, 19: Giv aldrig tabt, 20: Fra heden, 21: Asiatiske
falkesagn.

Medarb »Skattegraveren« ag »Dania«. Udg flere
ligtaler.
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Skrev talr afhandlinger i Danske studier, Tidsskr
for filologi, Danskeren, Aarb for dsk kulturhist,
Sønderj aarb, Musæum, Naturen og mennesket,
Frem, Fra alle lande, III tidende, Nord maanedsskr,
Hist maanedsskr, o sv.

1911udgaves Festskrift til dr H. F. F fra nordiske
sprog- og folkemindeforskere.

Under henvisning til dr Marius Kristensens
bag 10mFs liv o.g gerning (1923) tilføjes:

Dr F var søn af den ansete pasta r N. L. F,
sam først var adjunkt i Hillerød, derefter sp
i Alslev-H o.g i V Vedsted, saa drengens
barndam faldt paa Ribe-egnen, hvar han fik
en star del af sin præstegerning. Has lic
E. Hagerup, Stare Salt førtes han naturligt
ind i studiet af fo.lkemaal o.g folkeliv, so.m i
farvejen havde hans interesse. 1857 var han
i England lOg Skatland. Som sp i Slesvig ud-
gav han aversætteisen af nagle Spurgean-
prædikener, der udmærker sig ved et far-
træffeligt sprag. Og her fuldendte han sin
smukke falkelivsskildring »Fra heden« (trykt
i Slesv pravinsialefterretn), vel nak det bedste
i sin art, der hidtil er skrevet. Da han blev
afsat af tyskerne, tog han først til sin fader,
sam ,da var sp i Ullerup, og efter nagen virk-
samhed i Marslev has ksstrd G. Strøm lOg i
Odense, blev han sp i Brørup lOg fra nu af
bo.ede han her paa egnen: Brørup, Darum,
Askav. Sam præst var han n gr (se avf).
Han havde fra barn af vænnet sig til nært
samliv med den vestjyske befalkning, sam
han ærede lOgelskede.

Hans Ellekilde har i 4 længere artikler i
Højskalebl1939 skrevet 10mF lOgDarum:

F var en flittig præst. Paa en lille narsk
hest red den høje mand rundt i sine stare
sagne.

Præstegerningen aptag F saa meget, at
han ikke fik tid til at dyrke sine interesser
far spro.g lOg fo.lklare i nagle aar. Men i Brø-
rup begyndte han igen saa smaat studiet af
falkeliv lOg -sprag, mens han apgav batanik-
ken, sam han allerede havde dyrket ivrigt, da
han var student. Han skrev 1872 nagle af-
handlinger i »Nardisk maanedsskr« 10m almu-
ens sæd lOg skik i egnen ml Ribe lOg Kalding.
Han viser sig her paavirket af Eilert Sundt,
lOg denne paavirkning styrkedes ved en rejse
til Narge 1873. Denne paavirkning sammen
med amfattende studier gav Fs apfattelse af
almuekulturen den dybde, sam prægede hans
senere arbejder.

Feilberg havde kun skr'evet no.gie smaa-
ting, før han kam til Darum, lOg det var først
her, han fandt den harmQni med mennesker
lOg natur, der gav ham kræfter til sit stQre
videnskabelige arbejde. Han evnede at udføre
dette samtidig med, at han passede sin præ-
stegerning i det stQre pasta rat saaledes, at
dens spar kendes endnu. Hans milde, myndige
farkyndelse, hans dybe menneskelighed lOg
menneskefarstaaelse fik største betydning far
sagn lOg egn i kristelig lOg natianal henseende.

I Darum fik han bedre kaar lOg mere tid
end i det besværlige Brørup-Lindknud, lOg
han skrev i sit havedværk »Dansk bondeliv«
(89) en grundig amarbejdelse af »en serie
artikler i »Fra alle lande«, (1882) 10m Vest-
jylland: »Fra Vestjylland«, en ualmindelig rig
falkelivsskildring, som vandt stor udbredelse.
Hans andet havedværk blev agsaa udarbejdet

i Darum: Bidrag til en ordbog over jyske
almuesmaal (1886-1914-). Skønt han mangle-
de systematisk sprQglig uddannelse, er dette
værk uden rival til data, hvad fuldstændighed
lOg nøjagtighed angaar. Det giver en hel nar-
disk real-encyklQpædi i falkeminder, falke-
digtning lOg fo.lketra, med talrige henvisnin-
ger til andre landes farhald. Han begyndte
dette arbejde 7. jan 1877 lOg sluttede sine til-
føjelser til det stQre, utrykte tillæg ca 14 dage
før han døde. Hans Ellekilde har udg et re-
gister til dette tillæg (Dansk falkemindesam-
ling) paa tysk 1929.

Han haldt meget af sin præstegerning, men
svigtende helbred tvang ham til at søge af-
sked 1891, 'lOg han var emeritus i 30 aar. Da
helbreddet bedredes, fik han nagen præsteger-
ning paa Askav højskale, nær ven af Ludv.
Schrøder lOgsin svager, H. Nutzharn.

Efter at F 1891 var flyttet til Askav, kunne
han give næsten hele sin tid til videnskabe-
ligt arbejde. Ord bagen lOg tillægget o.ptag
meget af hans tid, men han skrev agsaa en
række kultur hist afhandlinger, især i Paul
Bjerges »Aarbag far dsk kulturhistarie
(1891-1900) lOg i de avenn tidsskrifter. Hans
værl\:E\r fra 1899 til 1917, ikke mindst det
stare værk, ,»Jul« I-II, er Qverardentlig vær-
difulde. I disse aar Qprettedes Dansk folke-
mindesamling, SQm F stiftede sm m Axel Ol-
rik 1904, lOg hvo.rtil de testamenterede deres
samlinger lOg bibliQteker. Den anseelse F nød,
kam til udtryk i festskriftet 1911 til hans 80
aars dag. Hans farsknIng gik ud paa at finde
lOg farklare grundelementerne, mens han min-
dre søgte at klargøre udviklingen, selvam
hans skrifter, ikke mindst »Dansk bandeliv«
agsaa har givet mange herhenhørende bidrag.
Han udfylder paa værdifuld maade Axel Ol-
riks samtidige 'farskning.

Praf Edvard Lehmann satte »Gamle Feil-
berg« højt:

F var elsket lOg højt anset i Askav, hvar
han var med til at sætte præg. Om hans lille
videnskabelige klub »Selskabet far germansk
filQlagi« sammen med dr Marius Kristensen
lOg pastar J. Richter, Vejen, se Vejen-I,.

Sædigt skal nævnes hans llille, fine ap-
byggeisesbag, skrevet under lOg efter ver-
denskrigen: »Giv aldrig tabt« (1919), F var
o.g blev præst.

Et levende indtryk af Feilberlgs fo.rm o.g
fund faar man f eks i hans store værk »Jul«,

Den skal Qmtales ret udførligt her i Præste~
lOg ,sognehistorien, dels sam elksømpel paa en
vestjysk sagnepræsts sabre farm, en præst,
der 'paa sit felt vandt ry, de,ls so.m en kultur-
histQrisk' skildring af livet, overtro. lOg skikke
i vestjyske sogne. Den blev udsendt .i ny ud-
gave 1962, lOg i Knud Hansens anmeldelse
(Ber! Aften 16. dec 62) hedder det bI a:

»H. F. Feilberg var præst i de jyske grænse-
egne, ved sine studier i danske falkeminder
lOg dansk 'falkemaal erhvervede han sig en
averardentlig fin placering i videnskaben. Og
saa kunne han fartælle! Hans stil er ikke
blank lOg farnem, der er ingen elegance lOg
giftig irani, sam kan impanere lOS. Men der
er en varme lOg et humør, sam gør, at man
meget gerne vil lytte til ham i timevis. Det
sentimentale er ham uendelig fjernt, lOg det
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er dejligt at kunne komme igennem en stor
bog om julen uden at skulle fodres med for-
skellige sakkarin-søde stemninger. Det var
»gammellivet«, der havde hans kærlighed, det
var de sære skikke og besynderlige forestil-
linger, han ville forstaa og forklare. Han for-
tæller om, hvordan man dengang festede, og
det vrimler med legender og mere eller min-
dre hyggelige oplevelser. Der er ingen skøn
romantik med længsel efter de svundne dage,
det er ingen maskeret prædiken om, hvor
slemt det var. Vi faar det, som det var, og
det har for øvrigt ikke været kedeligt. Vi
ser dem i stuerne med de travle forberedel-
ser, vi ser dem paa marken og i stalden.
Vi mærker deres rædsel og deres glæde under
festen. Hvorfor da rædsel? Jo, for ude i mør-
ket er der fuldt af »sjæle« og dødsmagter,
ved juletid er de samlede saa tæt som ellers
aldrig. Da staar de døde op fra gravene og
de andre skjulested er, hvor de til daglig har
det trist og surt; sammen med vætterne og
de øvrige personer, der styrer naturens gang,
gaar de ind i de huse, hvor de engang boede.
Der er de ventede, der bliver de opvartet med
stor høflighed, for de døde er farlige, de kan
skade de levende, saa meget det lyster dem.
Det har man erfaret gang paa gang. Derfor
gælder det om ved nøje at overholde de rig-
tige juleskikke at værge sig mod dem og
helst ogsaa faa noget ud af dem.

Det er jo det rene hedenskab! Ja, det er.
»Mennesker er altid sig selv lig. Under civi-
lisationens fernis finder man atter og atter
en hedning,« siger Feilberg, og det er sandt,
som det er sagt. Bor de døde da ikke i him-
len, skærsilden eller helvede? Det gør de i
og for sig, ingen vil nægte det, som er kir-
kens lære. Alligevel er man ikke i tvivlom,
at de døde pines i naturen. I bjergenes ismas-
ser er de bundne, de druknedes sjæle holdes
fast i havets bølger, paa kirkegaarden er de
jo i titusindvis, men ogsaa andre steder. Hvis
det hviner og piber i et træ, er det de døde,
der jamrer sig. Naar man slaar en pæl i jor-
den, kan man høre sjælen i hullet give udtryk
for sin smerte. En gang om aaret løses de,
og saa skynder de sig i hver sin retning til-
bage. Der er en farten og en trafik i luften,
som vi slet ikke kan forestille os, der er
grund til at passe paa, at man ikke bliver
revet med.

Fremtiden fylder en med en blanding af
forventning og angst. Og det, der sker i
julen, bliver afgørende for det næste aar.
Man maa ikke foretage noget arbejde, hvor
et eller andet drejer rundt, det finder magter-
ne sig ikke i. Falder noget paa gulvet, spiser
de det. »Der er altid nogen i stuen, som du
ikke ser«. Og denne aften er der fuldt, thi
»mange er de døde, faa er de levende«. Man
skal drikke meget, saa bliver man stærk;
man skal spise enormt, saa bliver høsten god.

Og varslerne er ikke de mindst vigtige, for
døde ved meget mere end levende, og hvis
man er snedig nok, kan man faa dem til at
røbe sig. Men en farlig leg er det,' det skal
man være klar over, ellers koster det livet,
saa det er klogt baade at kunne sit fadervor
og ikke saa lidt til. Ved at gaa udenfor og
kikke ind igennem et tørklæde kan man se

dem, der skal dø næste aar, de sidder uden
hoved. Den, der holder først op med at spise,
dør først. Den, hvis lys først brænder ud, dør
først. Dog behageligere ting kan man ogsaa
faa besked om, som hvordan ens ægtemand
vil se ud.

Afsnittet om juletræet er ikke helt saa
spændende, det er vel pænt og nydeligt mel-
lem alt det, der er kraft i. Og gaverne er
ogsaa lidt ligegyldige; det er knap saa inter-
essant at høre, at nys afdøde dronning Victoria
af England satte saa megen pris paa de muf-
fediser, som dronning Wilhelmine af Holland
Slelv havde hæklet og broderet.

Juleoptogene er spændende. Vi ser dem
vandre af sted, bibelske personer, mærkelige
dyreskikkelser og gamle guder. Der larmes
og synges og pjattes, saa man bliver rigtig
væmmelig misundelig. Det var sjovere den-
gang end nu, da man sidder saa artigt og
synes, at træet aldrig har været smukkere,
og synger de gamle salmer med passende
vemod, alt imens man skjuler en gaben, for
lidt træt er man jo. Dengang var der altid
nogle ældre folk, der sad og sludrede med
hinanden, og saa gav de sig pludselig til at
tude i vilden sky, for det havde været saa
skønt, da de var unge. N aar de længtes efter
de dage, som nu var borte, saa gjorde de
det, uden at der var grund til at skamme
sig. Og hvis andre syntes det, saa maatte
de om det.

Dengang blev man »bønnekonge«, saa det
forslog noget. Man fandt en bønne i sin kage,
og saa tyranniserede man af et ærligt hjerte
familie og overordnede, som det passede en.
I dag indkasserer vi med et forlegent smil
»Radiserne« eller en billedbog om aarets be-
givenheder, som man har glemt. Ja, H. F.
Feilberg kan underholde sine tilhørere, saa
man først til slut igen kommer i tanker
om, at det jo var videnskab, det. drejede sig
om.

Han samler det i en »Oversigt og sammen-
ligning«, som til ens overraskelse er lige saa
fængslende som det andet. Maaske skulle man
egentlig have den først. Hans synspunkt er,
at det er meget betegnende, at ordet jul er
et ældgammelt hedensk ord. Det er ikke en
solfest; men skikkene viser tydeligt hen til
en dødskultus, det var en fest mod mørket
og mod de »sjæle«, der fyldte det til briste-
punktet den nat. Trosforestillingerne fra den
syd-europæiske Allesjælesnat gaar igen i den
nordiske jul. Man skal selv læse den pragt-
fulde beskrivelse af de dødes midnatsguds-
tjeneste.

H. F. Feilberg taler ofte om det, han kal-
der »nutidens' folketro«, og det var jo blandt
andet den, han som faa evnede at beskrive.
Men nu er der gaaet et halvt aarhundrede,
der er sket slet ikke saa lidt, saa det er rime-
ligt at spørge, om den eksisterer længere? I
teologien arbejder man stærkt paa at finde
frem til '»folkereligionen i Danmark« anno
1962. Hvor bor de døde? Sikkert for de fleste
i et ingenting, i en tomhed, i en udslettelse.
Døden er blevet tabuordet, man vil overdøve
sin frygtelige viden med at være noget saa
aabenmundet paa andre gebeter. Er der for-
skel paa storbyens sterile urnehylder, som




